

اط�� ا������ا���
����ر
� ا���ا�

� ا��  
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 وزارةا�,�&�+ ا��*��% و ا��)' ا��&�%
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 :*��5 ا9�� 8�6
ه 5�6
داس
 
 
 

UNIVERSITE M’HMED BOUGARA DE BOUMERDES 
FACULTE DES SCIENCES DE L’INGENIEUR 

MEMOIRE DE PROJET DE FIN D’ETUDE EN VUE DE L’OBTENTION 
DE MASTER EN    GENIE DES PROCEDES 

OPTION : TRAITEMENT DES EAUX Thème 
  

 
Présenté par : 
                      Mlle TOUABI LYNDA 
                      Mlle GACEM LEILA 
Soutenu le : 02/07/2017 devant les jurys composé de : 

 Encadreur:Mr HAMMOUNI.S 
 
 

Mme OUSLIMANI.N MCA  Présidente Mr AKSAS.H   MCA Examinateur Mr BOURAGHDA.M A.M.E Promoteur 
[...]
autres modes d'épuration permet de relativiser. 

 L'implantation d'un site dans un espace vert peut provoquer quelques 

nuisances, au niveau du bruit et des matériaux utilisés. Enfin, la 

production de boues reste conséquente. 

Le bassin d'aération est nécessaire lors d'une épuration biologique par procédé à 

boue activée.  

 

III.2.2. Technique Extensifs : 

Il existe également des procédés dits extensifs de traitement plutôt adapté aux 

charges réduites. On distingue les cultures libres : lagunage ; et les cultures 

fixées : Infiltration-percolation, filtre planté, marais filtrant à écoulement 

vertical ou horizontal. 

 

http://www.futura-sciences.com/planete/actualites/terre-inauguration-premiere-station-epuration-membrane-berlin-9195/
http://www.futura-sciences.com/sciences/definitions/tableau-periodique-elements-azote-13578/
http://www.futura-sciences.com/sciences/definitions/chimie-carbone-3873/
http://www.futura-sciences.com/sante/definitions/vie-nuisance-5770/
http://www.futura-sciences.com/planete/actualites/developpement-durable-zones-humides-stations-epuration-naturelles-nitrates-37285/
https://fr.wikipedia.org/wiki/Lagunage
https://fr.wikipedia.org/wiki/Phyto%C3%A9puration
https://fr.wikipedia.org/wiki/Marais_filtrant


Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique –STEP Reghaia Chapitre 

III  

27   

III.2.2.1. Traitement biologique par lagunage : 

Le lagunage est un système de traitement des eaux qui se sert des mécanismes 

naturels de l’environnement où l’eau est épurée par des communautés de micro-

organismes variés. 

L’épuration par lagunage naturel repose sur la présence de bactéries aérobies en 

cultures libres et d’algues. L’oxygène nécessaire à la respiration bactérienne est 
produit par des végétaux en présence de rayonnement lumineux. 

Le lagunage consiste à établir un écoulement lent par gravité des eaux usées ou 

polluées dans plusieurs bassins de rétention ou milieu tampon peu profonds, en 

éliminant si besoin le risque d’infiltration dans les eaux souterraines. Pour cela, 
les bassins peuvent être rendus étanches par la mise en place d'une géo-

membrane synthétique, ou plus rarement par une couche d'argile compactée. 

Les bactéries présentent dans le système consomment la pollution dissoute dans 

l’eau pour respirer. L’oxygène est produit grâce aux mécanismes 

photosynthétiques des algues qui poussent et se développent grâce aux engrais 

qu’apportent les eaux d’égout. 
Ces eaux traversent trois bassins successifs d’environ un mètre de profondeur. 

Lors de l’arrivée dans le premier bassin où les bactéries prolifèrent, la partie 

organique des eaux usées va être dégradée pour produire des éléments nutritifs. 

Ces bactéries consomment de l’oxygène et produisent du CO2. Les particules 
lourdes décantent dans ce premier bassin et s’accumulent sous forme de boues 

au fond du bassin (à évacuer après 10ans, peut être épandu dans les terrains 

agricoles). [25,26] 

Lors de l’arrivée dans le second bassin, les eaux usées sont en présence de sels 
nutritifs, de soleil et de CO2. Le phytoplancton se développe et produit ici de 

l’oxygène. Les bactéries pathogènes sont éliminées. 

Le zooplancton se développe dans le troisième bassin. Il se nourrit avec le 

phytoplancton produit dans le second bassin et de bactéries. Il consomme de 

l’oxygène. La clarification de l’eau peut être assurée par le développement de 
petits crustacés. 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/G%C3%A9omembrane
https://fr.wikipedia.org/wiki/G%C3%A9omembrane


Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique –STEP Reghaia Chapitre 

III  

28   

A- Les Avantages de lagunage : 

Le lagunage naturel présente de nombreux avantages par rapport aux procédés 

traditionnels : 

 Excellente élimination de la pollution microbiologique. 

 Faibles coûts d'investissement et de fonctionnement . 

 Très bonne intégration paysagère, voire éco paysagère . 

 Valorisations aquacole et agricole possibles de la biomasse de plancton 

produite (et des effluents épurés) . 

 Contribue au développement et à la diversification de la flore locale, ainsi 

qu'à la protection de la faune et de la biodiversité, tout en améliorant les 

microclimat estivaux (par l'évapotranspiration des hydrophytes ou des 

arbres utilisés en épuration tertiaire quand c'est le cas). 

 

B- Les Inconvénients : 

 Contraintes possibles s'il y a la nécessité d'imperméabiliser le sol. 

 Grande emprise foncière. 

 Variation saisonnière de la qualité de l'eau en sortie. 

 Forte évaporation, problématique en climats désertiques. 

 N'apprécie pas les grandes pollutions ponctuelles et les pollutions 

chimiques. 

 En cas de mauvais fonctionnement, risque d'odeurs. 

 Veiller à ne pas atteindre l’état de putréfaction. 

 

 

 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Pollution
https://fr.wikipedia.org/wiki/Paysage
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89cologie_du_paysage
https://fr.wikipedia.org/wiki/Aquacole
https://fr.wikipedia.org/wiki/Biomasse_%28%C3%A9cologie%29
https://fr.wikipedia.org/wiki/Plancton
https://fr.wikipedia.org/wiki/Biodiversit%C3%A9
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89vapotranspiration
https://fr.wikipedia.org/wiki/Hydrophyte
https://fr.wikipedia.org/wiki/Pollution
https://fr.wikipedia.org/wiki/Putr%C3%A9faction


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III 

  



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

29   

Chapitre IV : La description de la chaine de traitement de la STEP 

IV.1 Introduction : 

La station d’épuration (STEP de Réghaia) est prévue pour traiter une partie des eaux 

usées de l’agglomération algéroise. Et pour traiter en charge la pollution décrite ci-

dessous. 

Ils s’élèvent pour la partie urbaine à 120000 équivalent d’habitant (eq.Hab) 

actuellement cette charge passera  à 180000eq hab. en 2010 et 260000 (eq hab) en 

2030. 

A cette charge urbaine il faut ajouter les effluents de la zone industrielle de Rouïba-

Réghaia 

Qui représente environ 30% de la charge hydraulique totale et entre 20 et 35%de la 

charge 

Polluante totale.  

IV.2 Rappel historique de la STEP : 

 

Avril 2002: création de l algerienne  des eaux  et de l'office nationnale de l'assinissement   
Été  2002: sécheresse  importante et probleme de  distrebustion d'eau rencontrés par la wilaya d'alger  

octobre 2002: lencement par le gouvernement algerien d'un programme d'un modirnisation  des instalations  

fivrier 2003:signature d'un protocole d'accord  ADE-ONA  SUEZ environnement  
novombre 2005:  conclusion d'un contrat partant  sur la gestion de riseau de distrebution  et de l'assinissement  et l'eau pour la wilaya d'alger  

mars 2006: naissance de SEAAL 



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

30   

IV.3  Présentation de la zone d’étude : 

IV.3.1  localisation : 
La station d’épuration des eaux usées de Reghaia est située à 30 Km à l’est d’Alger, à 

la limite nord-est de la plaine de la MITIDJA et à 14 Km de Boumerdés.  Elle est 

bordée au nord par le lac de Réghaia au sud par la route nationale 24 reliant Alger à 

Constantine, à l’est par la ville de Boudouaou et à l’ouest par la ville d’Ain Taya. Il est 

accessible à l’ouest par la noutre goudronnée de la plage d’EL Kadous.  Ce territoire 

fiat partie de la Wilaya d’Alger, circonscription administrative de Rouïba, communes 

de Réghaia et Heraoua.  

 

 

 

 

Figure IV.1. Image satellite de la STEP de Reghaia  



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

31   

 Objectif de traitement : 

L’objectif c’est l’élimination de 90% de la teneur en matières en suspension. 

IV.3.2 Capacité de traitement de la station :  
La station d’épuration de Reghaia a été mise en suivie 1997, avec seulement le 

traitement primaire, en suit que en 2008 que le traitement biologique a été utilisé, elle 

collectant les eaux usées domestiques et industrielles et les eaux pluviales, pour traiter 

un Débit moyen journalier 80 000 m/j avec une capacité nominale 400 000EH. C’est 

une station dépuration à boues activées fonctionnant en fiable charge associée à une 

dénitrification en tété et à un dé phosphatation simultanée par injection du chlorure 

ferrique. Elle traite aujourd’hui des rejets d’eaux usées déversées par les régions 

suivantes, Réghaia, Rouïba, Ain- Taya, Heraoua, El Marsa, Bordj El kiffan, Bordj El 

Bahri. 

Voila un tableau qui exprime la qualité des effluents traité dans la station : 

 

 

               Eau brute        Eau épurée 

Flux nominal journalier Concentration sur 

échantillon moyen 24h 

          MES              19 960 Kg/j                       20 mg/l 

         DBO                 15 800 Kg/j                       15 mg/l 

          DCO            28 560 Kg/j                        50 mg/l 

          NGL             1 960 Kg/j                        10 mg/l 

           Pt                  540 kg/j                         3 mg/l 

 

 

Tableau  IV.1. La qualité d’effluents brute traité dans la STEP de Reghaia  



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

32   

Dégrilleurs x 2 

Fosse de 
dépotage 

Refus de 
dégrillage 

Déshuileurs / Dessableurs x 3 Sables 

Graisses 

Classificateur 

Canal venturi et 
bassin d’orage 

 

Décanteurs primaires x 2 

Bassins d’Aération 
avec zone d’anoxie x2 

Clarificateurs x 3 Épaississeurs N°02 

Stockage boues épaissies x 2 

Centrifugeuses 4 

Lac              

REGHAIA 

Répartiteur 

By-pass 2 

By-pass 
Général 

Filtre à sable x 6   

Épaississeurs N°01 

Aire de stockage x 2 

Retours en tête 

By-pass 1 

Injection 
FeCl3 

 Lait de chaux 

 Polymère 

Lavage des 
Filtres 

Bâche eaux  
Filtrées 

Décharge 

Arrivée des effluents  
IV.3.3 fonctionnement de la STEP de Reghaia : 

 

 

 

Figure 02. La chaine de traitement de la STEP 



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

33   

 

IV.3.3.1  Arrivée des eaux brute et l’ouvrage de comptage : 
     Les eaux usée sont acheminées de la tète de station vers le venturi pour qualifier le 

volume journalier. Un échantillonneur effectue des prélèvements moyens 24h. Un 

déversoir d’orage a été installé pour la réception des eaux qui dépassent le débit max 

toléré. 

Le bassin d’orage est doté de deux pompes submersibles, et un déversoir vers le canal 
de BY- PASS  en cas de trop plein. 

 

 

IV.3.4 Traitement :  
     La filière d’épuration des eaux usées utilisée dans la station est la suivante 

IV.3.4.1 Prétraitement : 
   Destiné à préparer l’effluent au traitement biologique ultérieur, le prétraitement 

comporte une succession d’opérations physique ou mécanique destinées les eaux usées 

de la matière volumineuse, en suspension ou flottantes, qu’elles véhiculent. 

 Dégrillage : 

Figure IV. 03 : bassin d’orage  



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

34   

     Il consiste à faire passer les eaux usées au travers des grilles dont les barreaux 

retiennent l’élément solide (cotons tiges, morceaux de plastique, de bois….) il existe :  

       Deux dé-grilleurs automatique sont montés dans les canaux, avec un espace entre 

barreaux     de 20 mm.  

 Un dé-grilleur manuel de secours à  champ plat, avec un espace entre barreaux 

de 20 mm. Ce dernier est actionné en cas d’arrête des dé-grilleurs 

automatique. 

 

                                

      
Figure IV N°04 : Dé-grilleur automatique 



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

35   

  

 

 

 Dessablage-dégraissage : 

 Les effluents sont ensuite admis dans trios canaux (larguer 4 m, longueur 28 m, 

profondeur 3.6 m), pour subir élimination combinée des graisses par flottation et des 

sables par sédimentation 

 

 

 

IV.2.4.2. Traitement primaire : 
Présence 2 décanteurs de volume unitaire : 4259 m

3
  

Figure IV.N°05 : dé-grilleur 

Figure IV.06 : Dessablage _ Dégraissage  



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

36   

 Décanteurs primaire : 

L’alimentation du décanteur circulaire se fait en partie centrale. Une jupe de 

répartition assure une équi-répartition du volume sur l’ensemble de surface.les boues 

décantés sont raclées et dirigées vers le puits à boue   

Les paramètres caractéristiques du fonctionnement sont :    

- La vitesse ascensionnelle maximale admissible (Va=Q/S) = 1.2 à 2.93 m/h en Q pointe                         

- Le temps de séjour des effluents dans l’ouvrage (TS= V/Q) = 1.05 h à 2.56 h 

- Un rendement d’élimination de 60% en MES, 30% en DCO et DBO et  12 % en Pt. 

 

 

                                                          

                 

IV.3.4.3 Traitement secondaire : 
 Bassin d’aération :  

 Deux bassins d’aération fonctionnent en parallèle. 

 Volume de chaque bassin : 11866 m². 

Figure IV.07 : Décanteur primaire 



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

37   

 

 

 

 Clarificateur secondaire : 

Le clarificateur est un ouvrage circulaire de base cylindro-conique, il assure la 

séparation de phase boues/eau traitée après le traitement biologique d’une part et la 

concentration des boues en vue de leur recirculation / extraction d’autre part.

 

Image IV.08. Bassin d’aération  

Figure IV.09 : clarificateur secondaire  



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

38   

 Dé-phosphatation chimique :  

Il se fait par ajout du chlorure ferrique à la sortie du bassin d’aération pour faire 

précipiter un sel de phosphore très insoluble qui ensuite sera séparé de la phase liquide 

dans le clarificateur. 

Le dosage des réactifs dépend des caractéristiques de l’effluent à traiter (pH, 

concentration en phosphore, dureté de l’eau…) 

 

 

 

IV.3.4.4  Traitement tertiaire filtration : 
Une partie des eaux épurées sont acheminées vers une unité de traitement dans le but 

de réduire la contamination microbiologique. L’opération de filtration consiste a faire 

passer les eaux épurées sur un filtrant constitué de sable. Des impuretés restent piégées 

entre les espaces 

 

Figure IV.10. Cuve de stockage de FeCl3 



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

39   

 

 

 

 

 

 

 Topographie et niveaux hydrauliques 

Le terrain sur lequel les infrastructures existantes sont construites, est relativement 

plat. 

Figure IV.11. Filtre plein pendant le fonctionnement  

Figure IV.12 : filtre vide et a l’arrêt   



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

40   

Le terrain naturel est à 15.90 NGA. 

Le niveau d’eau maximum (seuil de sortie) de la chloration vers le rejet est à 12.54 

NGA. 

Les nouvelles installations vont venir se situer entre la décantation primaire et le 

comptage 

Avant chloration.  

Les niveaux, sortie décantation primaire, sont les suivantes: 

Le niveau fil d’eau décantée (départ vers les canaux d’acheminement vers la 

chloration) est13.40 NGA. 

Niveau à débit nul 16,45 m NGA 

Niveau à débit maxi 16,50 m NGA 

Niveau dans la goulotte à débit max 16,40 m NGA 

 

 

Les niveaux d’entrée du canal de comptage avant chloration sont les suivants : 

Niveau à débit nul 12,88m NGA 

Niveau à débit maxi 13,24m NGA 

Niveau de radier 12,40m NGA 

 

IV.4  caractéristiques des eaux à traiter 

Les réseaux acheminent les eaux usées vers les installations de traitement sont du type 

mixte 

Urbain et industrielles provenant pour la plupart de la population. 

Tableau N°02 : Les niveaux de débit sorti de décanteur primaire  

Tableau N°03 : Les niveaux de débit entré de décanteur primaire  



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

41   

 

IV.5 Charge hydraulique (pour le dimensionnement) : 

Débit journalier 80 000 m
3
/j 

Débit moyen 3333 m
3/

j 

Débit de pointe de temps sec 5022 m
3/

j 

Débit de pointe de temps de pluie 8118 m
3
/j 

  

IV.6 Charge polluante (entrée station existante) : 

DBO5 15800 kg/j 

DCO 28560 kg/j 

MES 19960 kg/j 

NTK 1960  kg/j 

PT 540  kg/j 

 

 

 

Figure IV.13. Assainissement de la zone Nord-ouest de la wilaya de Boumerdés  

Tableau N°04 : les charges hydraulique   

Tableau N°05 : charge polluante  



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

42   

IV.7  Rendements d’élimination maximum sur les ouvrages existants : 

DBO5 30 % 

MES 60 % 

PT 12 % 

 

 

IV.8 Présences toxiques : 

Voici un tableau regroupant les principaux toxiques potentiels acheminés sur le réseau 

vers la station d’épuration. 

Paramètres Concentration 

maximale urbains 

mg/l 

Concentration 

maximale 

industriels mg/l 

Concentration-

maximale EB 

mixte mg/l 

Matières graisses 30719 2387,6 908,0 

Tensions-actifs 1,92 19227,8 9,3 

Chrome 0,054 <0,05 0,0053 

Mercure <0,05 <0,050 <0,05 

Cadmium <0,03 <0,030 <0,03 

Zinc 0,395 0,450 0,411 

H2S 0,08 79,7 22,7 

Cuivre 0,4 0,36 0,39 

Nickel 0,113 <0,06 0,098 

Plomb <0,1 <0,1 <0,1 

Cyanures <0,002 <0,002 <0,002 

 

 
Tableau IV. 07 : Les principaux toxiques potentiels acheminés sur le réseau vers la station 

d’épuration.

Tableau N°06 : Rendements d’élimination maximum sur les ouvrages existants   



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

43   

IV.9  Objectifs de rejet : 

Afin de pouvoir respecter les objectifs de traitements, pour le dimensionnement des 

nouvelles 

Installations en prenant les rejets suivants : 

DBO5 15mg/l 

DCO 50mg/l 

MES 20mg/l 

NGL 10mg/l 

PTOT 3mg/l 

 

 

 

 

 

Ces valeurs sont à considérer à la sortie des installations existantes. 

Les concentrations visées sont basées sur un échantillonnage moyen journalier 

proportionnel au débit. 

En plus de valeurs cibles citées ci dessus, les objectifs de traitement bactériologiques 

sont les suivants :  

Coliformes fécaux 2000 par 100ml 

Coliformes totaux 10000 par 100ml 

Œufs d’helminthes 1par  litre 

 

Ces valeurs de rejet tiennent compte des rendements d’éliminations sur les ouvrages 

Existantes, à savoir 30%d’abattement de la DBO5, 60% d’abattement sur les MES et 

12% d’abattement sur le phosphore. 

Tableau IV.08 : Norme de rejet  (objectif de la station) 



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

44   

IV.10  Site réservé à la station : 

La station est située dans la wilaya d’Alger, à l’Est, non loin de la mer méditerranée 

L’installation est construite sur la rive gauche du lac de Réghaia sur un terrain 

relativement 

Plat.  

Le site choisi est largement suffisant pour la station projetée et une éventuelle 

extension dans 

Le futur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique _STEP Reghaia  Chapitre 

IV  

45   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Chapitre IV 

 



Optimisation d’un procédé de traitement d’une filière biologique_ STEP REGHAIA                                               Chapitre V  

45   

Chapitre V : partie expérimentale : 

Les caractéristiques physico-chimiques des eaux brutes et épurées effectuées au 

niveau de laboratoire d’analyse de la station d’épuration de REGAIA, les paramètres 
physico-chimiques ont été analysées selon les protocoles ISO, NFT et la norme 

algérienne NA. 

 Nous avons effectué des analyses chimiques des différents échantillons dans des 

conditions bien établies et précise au laboratoire de la STEP tel que le pH, la 

température. On a identifiés les paramètres suivants : les MES, la DBO, la DCO, 